
UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN PHƯỚC SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Đấu giá quyền khai thác khoáng sản 

trên địa bàn huyện Phước Sơn năm 2022.
(Ban hành kèm theo Quyết định số:        /QĐ-UBND ngày       tháng     năm 2022 

của UBND huyện Phước Sơn)

Căn cứ Luật Khoáng sản số 60/2010/QH12 ngày 17 tháng 11 năm 2010; 
Căn cứ Luật đấu giá tài sản số 01/2016/QH14 ngày 17/11/2016;
Căn cứ Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2012 của Chính 

phủ quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản;
Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật khoáng sản;
Căn cứ Nghị định số 67/2019/NĐ-CP ngày 31/7/2019 của Chính phủ quy 

định về phương pháp tính, mức thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản;
Căn cứ Thông tư Liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09/9/2014 

của Bộ Tài nguyên và Môi trường và Bộ Tài chính quy định chi tiết một số điều 
của Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ quy định về đấu 
giá quyền khai thác khoáng sản; 

Căn cứ Quyết định số 2691 /QĐ - UBND của UBND tỉnh Quảng Nam ngày   
04 tháng 9 năm 2014 Phê duyệt Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng 
sản làm vật liệu xây dựng thông thường tỉnh Quảng Nam giai đoạn đến năm 2020 
và tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 406/QĐ-UBND ngày 16/02/2022 của UBND tỉnh 
Quảng Nam về phê duyệt bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng 
khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tỉnh Quảng Nam, giai đoạn đến 
năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 407/QĐ-UBND ngày 16/02/2022 của UBND tỉnh 
Quảng Nam phê duyệt bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng 
sản phân tán, nhỏ lẻ trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 2713/QĐ-UBND ngày 10/10/2022 của UBND tỉnh 
Quảng Nam Phê duyệt Danh mục 02 dự án đầu tư khai thác khoáng sản vàng gốc 
phân tán, nhỏ lẻ trên địa bàn xã Phước Thành, huyện Phước Sơn;

Căn cứ Quyết định số 2732/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của UBND tỉnh 
Quảng Nam Phê duyệt Danh mục 31 dự án đầu tư khai thác khoáng sản đá, cát, 
đất sét làm vật liệu xây dựng thông thường và đất san lấp công trình trên địa bàn 
các huyện: Phước Sơn, Nam Giang, Đông Giang, Tây Giang, Duy Xuyên, Bắc Trà 
My, Tiên Phước, Phú Ninh;



2

Căn cứ Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 06/01/2022 của UBND tỉnh Quảng 
Nam về việc ủy quyền cho UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức đấu giá 
quyền khai thác khoáng sản đối với các khu vực khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp 
phép của UBND tỉnh.

Theo đề nghị của Phòng Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số              
129/TTr-TNMT ngày 17/10/2022, UBND huyện Phước Sơn ban hành Kế hoạch 
đấu giá quyền khai thác khoáng sản tại các điểm mỏ trên địa bàn huyện Phước 
Sơn thuộc thẩm quyền cấp phép của UBND tỉnh, với những nội dung chủ yếu như 
sau:

1. Mục đích, yêu cầu
a) Mục đích:
Đổi mới cơ chế quản lý hoạt động khoáng sản phù hợp với cơ chế kinh tế thị 

trường, đúng theo quy định của Luật Khoáng sản năm 2010;
Khoáng sản phải được quản lý, khai thác, sử dụng hợp lý, tiết kiệm, đáp ứng 

nhu cầu phát triển bền vững, tăng hiệu quả kinh tế, giảm thiểu các tác động đến 
môi trường, đáp ứng nhu cầu nguyên liệu phục vụ cho việc xây dựng dân dụng, các 
công trình cơ sở hạ tầng trên địa bàn huyện cũng như phát huy tiềm năng khoáng 
sản, thu hút đầu tư khai thác có hiệu quả nguồn tài nguyên khoáng sản, tăng nguồn 
thu ngân sách cho Nhà nước; 

Đấu giá quyền khai thác khoáng sản một cách công khai, minh bạch, bình 
đẳng đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động khai thác khoáng sản nhằm phát triển 
kinh tế xã hội địa phương, tăng nguồn thu ngân sách, phát huy lợi thế, đầu tư khai 
thác hiệu quả nguồn tài nguyên khoáng sản tại địa phương;

Đấu giá quyền khai thác khoáng sản tại các điểm mỏ trên địa bàn huyện 
Phước Sơn làm căn cứ pháp lý cho việc lập thủ tục cấp Giấy phép hoạt động khai 
thác khoáng sản theo quy định của pháp luật. 

b) Yêu cầu:
Thực hiện đấu giá quyền khai thác khoáng sản đảm bảo đúng quy định của 

Luật Đấu giá tài sản ngày 17/11/2016, Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26 
tháng 3 năm 2012 của Chính phủ quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản, 
Thông tư liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09 tháng 9 năm 2014 của 
Bộ Tài nguyên và Môi trường và Bộ Tài chính quy định chi tiết một số điều của 
Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ quy định 
về đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

2. Nội dung kế hoạch đấu giá:
a) Lựa chọn địa điểm, khu vực đấu giá quyền khai thác khoáng sản khu vực 

chưa thăm dò khoáng sản:
Vị trí các điểm mỏ trên địa bàn huyện Phước Sơn đã được UBND tỉnh 

Quảng Nam Phê duyệt Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản làm 
vật liệu xây dựng thông thường tỉnh Quảng Nam giai đoạn đến năm 2020 và tầm 
nhìn đến năm 2030 tại Quyết định số 2691/QĐ - UBND ngày 04 tháng 9 năm 
2014; Được bổ sung tại 02 Quyết định số 406/QĐ-UBND ngày 16/02/2022 của 
UBND tỉnh Quảng Nam về phê duyệt bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử 



3

dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường và vàng tỉnh Quảng Nam, 
giai đoạn đến năm 2030 và Quyết định số 407/QĐ-UBND ngày 16/02/2022 của 
UBND tỉnh Quảng Nam phê duyệt bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử 
dụng khoáng sản phân tán, nhỏ lẻ trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn đến năm 
2030.

Căn cứ các quy định hiện hành, UBND huyện Phước Sơn thống nhất đưa 
các mỏ khoáng sản trên địa bàn huyện ra đấu giá quyền khai thác khoáng sản cụ 
thể như sau:

Tọa độ (hệ VN 2000, kinh 
tuyến trục 107045’, múi chiếu 

30)
TT Địa điểm

Tên 
điểm 
mỏ

Loại 
khoáng 

sản

Diện 
tích 
(ha) Điểm 

khép 
góc

X(m) Y(m)

Trữ lượng 
theo quy 

hoạch
(m3)

Quyết định 
phê duyệt 
Quy hoạch

1
Thôn 2,

 xã Phước 
Kim

PS-
BS01 Cát 1,67

6

1
2
3
4
5
6
7
8
9

1695615
1695605
1695543
1695508
1695503
1695445
1695445
1695539
1695537

514015
514006
513905
513878
513725
513724
513851
513993
514002

50.000

2

Tổ dân phố 
số 4,

thị trấn 
Khâm Đức

PS-
BS02

Đất san 
lấp 2,0

1
2
3
4

1708720
1708825
1708723
1708643

505346
505467
505561
505407

200.000

3

Tổ dân phố 
số 4,

thị trấn 
Khâm Đức

PS-
BS03

Đất san 
lấp 3,57

1
2
3
4
5
6

1707484
1707381
1707439
1707508
1707573
1707648

505837
505906
505983
506041
506273
506203

300.000

Quyết định 
số 406/QĐ-

UBND 
ngày 

16/02/2022

4

Km 47, xã 
Phước 

Xuân và xã 
Phước Hoà

PS5 Cát 2,0

1
2
3
4
5
6

1710679 
1710656 
1710570 
1710478 
1710375 
1710421

509400
509473
509427
509407
509379
509312

40.000

Quyết định 
số 

2691/QĐ-
UBND 
ngày 

04/9/2014

5

Thôn 2 
(thôn 4B 
cũ), xã 
Phước 
Thành

Vàng 
gốc 5,29

1  
2  
3  
4  
5  
6  

1691725
1691669
1691548
1691195
1691184
1691579

515916 
515972 
515880 
515877
515806
515759

vàng gốc cấp 
333: 

121,25kg Au.

Quyết định 
số 407/QĐ-

UBND 
ngày 

16/02/2022

6

Bãi 
Ruộng, xã 

Phước 
Thành

Vàng 
gốc 1,01

1  
2  
3  
4  

1691228
1691339
1691268
1691198

515294 
 515323 
 515423
 515374

vàng gốc 
cấp 333 + 

334a 33,2kg 
Au; trong 

đó, cấp 333: 
20,6 kg Au.

Quyết định 
số 407/QĐ-

UBND 
ngày 

16/02/2022



4

b) Thông tin cơ bản về đất đai và khoáng sản được xác định trên cơ sở kết 
quả khảo sát, điều tra, đánh giá khoáng sản:

Thông tin về đất đai: Các khu vực mỏ là đất nông nghiệp của các hộ gia 
đình, cá nhận và đất sông suối do UBND các xã: Phước Kim, Phước Xuân, Phước 
Hoà, Phước Thành và thị trấn Khâm Đức quản lý, sử dụng.

Thông tin về trữ lượng: Trữ lượng khoáng sản sơ bộ có được qua khảo sát, 
theo quy hoạch được duyệt. 

c) Phương thức tiến hành đấu giá: Nguyên tắc, điều kiện, thủ tục đấu giá 
quyền khai thác khoáng sản thực hiện theo quy định tại Luật đấu giá tài sản số 
01/2016/QH14 ngày 17/11/2016, Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 
năm 2012 của Chính phủ, Thông tư số 16/2014/TT-BTNMT ngày 14 tháng 4 năm 
2014 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, Thông tư liên tịch số 
54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09 tháng 9 năm 2014 của Bộ Tài nguyên và 
Môi trường và Bộ Tài chính.

d) Thời gian thực hiện: Quí IV, năm 2022. (trong thời gian trên nếu chưa 
thực hiện sẽ chuyển sang thời gian tiếp theo của năm 2023)

e) Kinh phí thực hiện: Theo quy định tại Điều 10 Thông tư liên tịch số 
54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09 / 9 năm 2014 của Bộ Tài nguyên và Môi 
trường và Bộ Tài chính, Thông tư số 108/2020/TT-BTC ngày 21/12/2020 của Bộ 
Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 45/2017/TT-BTC ngày 
12/5/2017của Bộ Tài chính Quy định khung thù lao dịch vụ bán đấu giá tài sản 
theo quy định tại Luật đấu giá tài sản và được lấy từ nguồn ngân sách huyện.

3. Trình tự thực hiện:
a) Thông báo công khai kế hoạch và các thông tin về phiên đấu giá quyền 

khai thác khoáng sản trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Quảng Nam, Cổng Thông 
tin điện tử huyện Phước Sơn.

b) UBND huyện quyết định giá khởi điểm, bước giá, tiền đặt trước cho khu 
vực khoáng sản đưa ra đấu giá.

d) Lập hồ sơ mời các tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá và thực hiện đấu giá 
quyền khai thác khoáng sản.

4. Tổ chức thực hiện:
a) UBND huyện Phước Sơn xem xét quyết định giá khởi điểm, bước giá, số 

tiền đặt trước cho từng mỏ khoáng sản đấu giá.
b) Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Phước Sơn có trách nhiệm:
- Thông báo lựa chọn tổ chức đấu giá chuyên nghiệp thực hiện việc lập thủ 

tục và tổ chức đấu giá theo quy định tại Luật đấu giá tài sản số 01/2016/QH14 
ngày 17/11/2016;

- Công bố công khai danh mục khu vực có khoáng sản đưa ra đấu giá theo 
Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện; các thông tin cơ 
bản về địa chất và khoáng sản, các tài liệu đã điều tra, đánh giá về khoáng sản, điều 
kiện khai thác, cơ sở hạ tầng khu vực đấu giá quyền khai thác khoáng sản; 

- Tổ chức việc xác định giá khởi điểm, bước giá, tiền đặt trước trong đấu giá 



5

quyền khai thác khoáng sản, trình UBND huyện phê duyệt theo đúng thẩm quyền 
quy định tại Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012; Nghị định số 
67/2019/NĐ-CP ngày 31/7/2019 của Chính phủ và Thông tư liên tịch số 
54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09/9/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường - 
Bộ Tài chính.

- Cùng với tổ chức đấu giá kiểm tra, xét chọn hồ sơ đăng ký tham gia đấu 
giá quyền khai thác khoáng sản của các cá nhân, tổ chức sau khi kết thúc thời gian 
đăng ký tham gia đấu giá. 

c) Các Phòng Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng, Chi cục thuế trong 
phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, có trách nhiệm phối hợp với Phòng Tài 
nguyên và Môi trường trong việc tổ chức và triển khai hoạt động đấu giá quyền 
khai thác khoáng sản theo Kế hoạch này.

d) Trách nhiệm của UBND các xã: Phước Kim, Phước Xuân, Phước Hoà, 
Phước Thành và thị trấn Khâm Đức.

- Tổ chức chỉ đạo thực hiện việc bảo vệ mặt bằng, mốc giới khu đấu giá 
quyền khai thác khoáng sản, đảm bảo nguyên trạng để bàn giao cho tổ chức, cá 
nhân trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản;

- Phối hợp với các Phòng, ban liên quan của huyện tổ chức và triển khai hoạt 
động đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

e) Văn phòng HĐND-UBND huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường có 
trách nhiệm đăng tải công khai Kế hoạch này trên trang thông tin điện tử của 
UBND tỉnh và UBND huyện kể từ ngày UBND huyện phê duyệt kế hoạch đấu giá 
cho đến khi thực hiện xong Kế hoạch đấu giá.

f) Tổ chức đấu giá chuyên nghiệp có quyền hạn và trách nhiệm quy định tại 
Luật đấu giá tài sản số 01/2016/QH14 ngày 17/11/2016.

- Lập hồ sơ mời tham gia đấu giá và cung cấp hồ sơ cho khách hàng đăng ký 
tham gia đấu giá.

- Thông tin về phiên đấu giá tại trụ sở cơ quan, trên Trang thông tin điện tử 
chuyên ngành về đấu giá của Bộ Tư pháp, Cổng thông tin điện tử tỉnh Quảng Nam 
và các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định của Luật Đấu giá tài sản.

- Tổ chức cuộc đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo quy định của Luật 
đấu giá tài sản số 01/2016/QH14 ngày 17/11/2016 và Nghị định số 22/2012/NĐ-
CP ngày 26/3/2012.

g) Các tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản có 
trách nhiệm:

- Nộp hồ sơ đề nghị tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo quy 
định tại Luật đấu giá tài sản số 01/2016/QH14 ngày 17/11/2016 và Nghị định số 
22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012, Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 
của Chính phủ cho cơ quan tiếp nhận hồ sơ đấu giá.

- Tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo quy định của quy chế 
và nội quy phiên đấu giá được quy định Luật đấu giá tài sản số 01/2016/QH14 
ngày 17/11/2016 và Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ.



6

- Quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân trúng đấu giá quyền khai thác 
khoáng sản được quy định tại Luật đấu giá tài sản số 01/2016/QH14 ngày 
17/11/2016; Nghị định 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ.

- Tổ chức; cá nhân trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản có trách nhiệm 
nộp đầy đủ và đúng thời hạn tiền trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo 
quy định tại Luật đấu giá tài sản số 01/2016/QH14 ngày 17/11/2016 và Thông tư 
liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09/9/2014 của Bộ Tài nguyên và 
Môi trường - Bộ Tài chính.

Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có những vấn đề vướng mắc, các 
đơn vị có liên quan kịp thời phản ánh, gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường để 
tổng hợp, báo cáo UBND huyện Phước Sơn xem xét, quyết định./.

    
       


